

Số: 63/KH-BATGT

Lạng Sơn, ngày 16 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tuyên truyền an toàn giao thông trong “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ Toàn cầu” và kỳ thi tốt nghiệp, tuyển sinh THPT, mùa du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2023 số 12/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh; Kết luận số 148 /TB-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh về Thông báo Kết luận của đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Quý I, triển khai nhiệm vụ Quý II năm 2023; Công văn số 223/UBND-KT ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn V/v tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 60/KH-BATGT ngày 12/5/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ Toàn cầu” trên địa bàn năm 2023.

Để tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn, Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền ATGT trong “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ Toàn cầu” và kỳ thi tốt nghiệp, tuyển sinh THPT, mùa du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; kêu gọi người dân hành động lựa chọn phương tiện tham gia giao thông đường bộ xanh, sạch và an toàn như xe đạp, xe điện, phương tiện giao thông công cộng và đi bộ qua đó hình thành thói quen sử dụng các phương tiện giao thông an toàn thân thiện với môi trường.

2. Công tác tuyên truyền được tổ chức thống nhất từ cấp tỉnh đến các huyện, thành phố, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo được sự quan tâm, chú ý của người dân trong và ngoài tỉnh khi đến địa bàn tỉnh Lạng Sơn

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Nội dung**

- Phối hợp lực lượng triển khai rà soát, lên danh sách các địa điểm, vị trí, tuyến đường trọng điểm, tập trung đông dân cư, mật độ người và phương tiện tham gia giao

thông lớn tại trung tâm các huyện, thành phố để thực hiện việc tuyên truyền ATGT;

- Triển khai đầu tư các băng zôn dọc tuyên truyền ATGT: kích thước 60 cm x 160 cm để cung cấp cho các lực lượng phối hợp triển khai lắp đặt, tuyên truyền;
- Các lực lượng phối hợp triển khai tuyên truyền, lắp đặt băng zôn dọc tuyên truyền ATGT tại các địa điểm, vị trí, tuyến đường trọng điểm đã được khảo sát, thống nhất.

**2. Thành phần tham gia:** Lực lượng tham gia phối hợp thực hiện kế hoạch, gồm: Ban ATGT tỉnh; Tỉnh đoàn thanh niên và các huyện, thành đoàn; Chi đoàn Sở Giao thông vận tải; Phòng Cảnh sát Giao thông Công an tỉnh; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh.

**3. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 tại Quyết định số 30/QĐ-BATGT ngày 13/03/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch được triển khai thực hiện như sau:

**1. Bước 1:** Điều tra, khảo sát, lên danh sách các địa điểm, vị trí, tuyến đường trọng điểm, tập trung đông dân cư, mật độ người và phương tiện tham gia giao thông lớn tại trung tâm các huyện, thành phố để thực hiện việc lắp đặt, treo băng zôn dọc tuyên truyền ATGT. Phối hợp với Tỉnh đoàn thanh niên, Ban ATGT các huyện, thành phố chỉ đạo các huyện, thành đoàn thực hiện việc khảo sát, đề xuất danh sách số lượng cần lắp đặt, treo băng zôn dọc tuyên truyền ATGT tại trung tâm các huyện, thành phố. Trên cơ sở đó, Tỉnh đoàn thanh niên Báo cáo tổng hợp danh sách số lượng về Ban ATGT tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/5 – 18/5/2023

**2. Bước 2:** Tổng hợp số lượng, cân đối xem xét hợp đồng thuê đơn vị in ấn, hoàn thiện cung cấp đủ số lượng băng zôn dọc tuyên truyền ATGT để triển khai thực hiện bước tiếp theo.

**Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, gồm:**

- + Tham gia giao thông Xanh-Sạch-An toàn;
- + Đạp xe – Mạnh khỏe- Vui vẻ - An toàn;
- + Đi xe điện – Thân thiện môi trường;
- + Đã uống rượu bia – Không lái xe;
- + Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ;
- + Không sử dụng điện thoại khi lái xe
- + Hạnh phúc đơn giản là an toàn trên đường tới trường
- + An toàn giao thông – hạnh phúc của mọi người, mọi nhà;
- + Có văn hóa giao thông là sống vì cộng đồng;
- + Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện;

- + *Không phóng nhanh, vượt ẩu, rẽ bất ngờ;*
- + *Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường.*

- Phân công thực hiện: Trên cơ sở danh sách, số lượng băng zôn tuyên truyền ATGT do Tỉnh đoàn thanh niên tổng hợp báo cáo, Văn phòng Ban ATGT tỉnh tham mưu Ban ATGT tỉnh tiến hành các thủ tục để hợp đồng với đơn vị in ấn, hoàn thiện cung cấp đủ số lượng băng zôn tuyên truyền ATGT để lắp đặt, treo tại các vị trí đã khảo sát, đề xuất.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2023 – tháng 6/2023

**3. Bước 3:** Tiến hành ra quân tuyên truyền lắp đặt, treo băng zôn tuyên truyền ATGT tại các địa điểm, vị trí, tuyến đường trọng điểm, tập trung đông dân cư, mật độ người và phương tiện tham gia giao thông lớn tại trung tâm các huyện, thành phố đã khảo sát.

- Phân công thực hiện:

+ Ban ATGT tỉnh tổ chức Lễ ra quân phối hợp các lực lượng tuyên truyền, lắp đặt treo các băng zôn tuyên truyền ATGT tại các địa điểm, vị trí, tuyến đường trọng điểm trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (*có chương trình Lễ ra quân riêng*).

+ Tỉnh đoàn thanh niên tiếp nhận các băng zôn tuyên truyền ATGT từ Ban ATGT tỉnh để chỉ đạo, bàn giao cho các Huyện đoàn, Thành đoàn triển khai tuyên truyền, lắp đặt, treo đồng loạt tại các địa điểm, vị trí, tuyến đường trọng điểm trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2023 – tháng 6/2023

Ban ATGT tỉnh giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn thanh niên tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ đã đề ra.

Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban ATGT các huyện, thành phố cùng phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- Tr, PTB Ban ATGT tỉnh;
- LĐ Sở GTVT;
- Tỉnh đoàn thanh niên;
- Phòng CSGT Công an tỉnh;
- Thanh tra GTVT;
- Ban ATGT các huyện, TP;
- VP Ban ATGT tỉnh;
- Lưu VT, VPB.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Dương Công Vĩ**